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Anotace
Cílem práce bylo stanovení koncentrace prokalcitoninu a C-reaktivního proteinu

v séru pacientů, kteří splnili kritéria diagnózy sepse a srovnání jejich hodnot

s pozitivitou hemokultur, která je exaktním potvrzením infekční etiologie SIRS

(syndromu systémové zánětlivé odpovědi).
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Annotation
The aim of this thesis was to determinate the levels of procalcitonin and C-

reactive protein in the serum of patients who met the criteria of sepsis diagnosis and the

comparison with positive blood cultures that is the exact confirmation of infectious

etiology of SIRS (Systemic Inflammatory Response Syndrome).
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SEZNAM ZKRATEK

AMK aminokyseliny

ARDS syndrom akutní respirační tísně

CGRP-I kalcitoninu příbuzný peptid I

CNS centrální nervová soustava

CRP C-reaktivní protein

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

IL-8 interleukin 8

ILMA imunoluminometrická analýza

LIS laboratorní informační systém

MODS syndrom multiorgánové dysfunkce

NIS nemocniční informační systém

PCT prokalcitonin

SIRS syndrom systémové zánětlivé odpovědi

TNFα tumor-nekrotizující faktor α

TRACE Time Resolved Amplifield Cryptande Emmision
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ÚVOD

V současné době je diagnostika pomocí specifických biomarkerů jedním ze

základních ukazatelů přítomnosti infekce v organismu. Jedna z hlavních laboratorních

metod pro potvrzení sepse - přítomností bakterií v organismu, je hemokultivace. Ta je

však pozitivní pouze u části pacientů (30-40%) a proto využíváme k diagnóze sepse

další parametry, které jsou schopny infekční příčinu zánětu v organismu potvrdit. Tato

vyšetření mají nespornou výhodu v tom, že na rozdíl od hemokultivace je čas potřebný

pro analýzu významně kratší a umožňuje včasnější nasazení antibiotické terapie nebo

naopak její ukončení.

Mezi základní parametry, které jsou využívány pro diagnostiku septických stavů,

patří prokalcitonin a C-reaktivní protein. Ve své bakalářské práci se budu věnovat

problematice sepse a významu stanovení koncentrace prokalcitoninu u pacientů se

sepsí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Charakteristika sepse

1.1.1. Charakteristika a úloha zánětu

Zánět je definován jako soubor všech fyziologických reakcí, ke kterým dochází

při porušení integrity organismu. Příčin vzniku zánětu je mnoho. V zásadě je můžeme

rozdělit na příčiny infekční a neinfekční. Z neinfekčních příčin to jsou např. operace,

poranění fyzikálního i chemického charakteru, zánět slinivky břišní, důvodem může být

i ischémie tkáně. Infekční příčiny zahrnují bakteriální, virová a mykotická agens.

V procesu zánětu se uplatňuje celá řada mechanismů, které mají hlavní úkol –

zabránit další progresi zánětu a zachovat homeostázu. Během procesu zánětu dochází

k degranulaci tkáňových žírných buněk, uvolnění mediátorů z poškozených buněk a

mezibuněčné hmoty. Tyto mediátory působí lokálně zvýšenou propustnost cév,

ovlivňují a působí na nervová zakončení v místě zánětu (pocit bolesti), regulaci teploty

a v neposlední řadě aktivují koagulační a komplementový systém. [1]

1.1.2. SIRS a sepse

Pojmem sepse je definován klinický syndrom, který vzniká na podkladě

systémové zánětlivé reakce organismu na infekční podnět. Přítomnost infekce

v krevním řečišti vyvolává celkovou reakci organismu. Dochází ke zvýšené produkci

hormonů, komplementu, cytokinů, vazoaktivních a koagulačních faktorů. [2]

Pojmem SIRS (syndrom systémové zánětlivé odpovědi) se rozumí zánětlivá

reakce na infekční (sepse) i neinfekční inzulty – např. ischemie, tepelné a fyzikální

poškození tkání. Diagnostika SIRS je založena na přítomnosti alespoň dvou nebo více

kritérií (Tabulka č. 1).
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teplota > 38°C nebo < 36°C

dechová frekvence > 20/ minutu nebo pCO2 < 4,25 kPa

tepová frekvence > 90 tepů za minutu

počet leukocytů > 12 000/ mm3 nebo < 4 000/ mm3

případně přítomnost > 10% nezralých forem (tyčí)

Tabulka č. 1 Klinické příznaky sepse (převzato a upraveno) [3]

Jedná se o celkové narušení vnitřního prostředí, které nese riziko sebepoškození

z důvodu rozvoje zánětlivé odpovědi. [4, 5]

Pacient se sepsí musí splňovat nejméně dva příznaky SIRS, ale současně musí

být prokázána infekční příčina. Těžká sepse je charakteristická hypoperfuzí a

orgánovou dysfunkcí. Nejtěžším klinickým stavem je septický šok. [3]

1.1.3. Etiologie sepse

Příčinou vzniku sepse jsou infekční mikroorganismy. Z hlediska původu sepsi

vyvolávají bakteriální, virová nebo mykotická infekční agens.

Mezi hlavní původce patří: Staphylococcus aureus, Escherichia coli,

Pseudomonas aeruginosa, Enterobacter, Proteus, Klebsiella, Candida albicans.

V případě Gram-negativních infekcí je substancí zodpovědnou za rozvoj

zánětlivé reakce látka označovaná jako endotoxin. Přítomnost endotoxinu není vázána

pouze na přítomnost Gram-negativní infekce. Můžeme jej detekovat také u pacientů

s Gram-pozitivní infekcí, kde dochází k jeho prostupu ve střevě procesem tzv.

bakteriální translokace. Přítomnost infekce vede k tvorbě cytokinů a stimulaci

prozánětové reakce. Dva nejdůležitější cytokiny účastnící se prozánětlivé reakce jsou

TNF-α (tumor-nekrotizující faktor α) a interleukin-1β (IL-1β), které zajišťují

nastartování zánětlivé kaskády. Dalšími důsledky je aktivace komplementu, aktivace

leukocytů a v neposlední řadě aktivace fibrinolýzy a koagulace. [3, 5, 6]
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1.1.4. Diagnostika sepse

Pro diagnózu sepse je nejdůležitější přímý průkaz infekčního agens. Takový

průkaz se provádí mikrobiologickým vyšetřením, které spočívá v kultivaci tělních

tekutin nebo vyšetřením provedených výtěrů nebo stěrů. Metoda, která slouží k průkazu

infekčního agens v krvi, se nazývá hemokultivace. Hemokultivace se provádí ke zjištění

aerobních i anaerobních bakterií. Pozitivní hemokultivaci prokážeme pouze u části

pacientů se sepsí. Její přítomnost je ale naprosto spolehlivým průkazem sepse u daného

pacienta. Kromě mikrobiologické diagnostiky se při diagnostice sepse využívají tzv.

biomarkery, ke kterým řadíme C-reaktivní protein (CRP), prokalcitonin (PCT),

interleukin 6 (IL-6) nebo interleukin 8 (IL-8). [3, 6]

V řadě studií bylo prokázáno, že PCT umí rozlišit mezi SIRS infekčního a

neinfekčního původu, což jej předurčuje pro použití v diagnostice u kriticky nemocných

na jednotkách intenzivní péče. [7]

1.1.5. Terapie při sepsi

Jako základní je lokalizace zdroje infekce, zjištění infekčního agens a jeho

citlivosti na antibiotika a příslušná antibiotická terapie. Další terapie spočívá v ovlivnění

orgánové dysfunkce, ke které v sepsi dochází. [8]

1.2. Úloha prokalcitoninu při diagnostice sepse

Cílem a nejdůležitějším předpokladem úspěšné terapie sepse je její včasná

diagnostika. Bylo prokázáno, že prodlení v diagnostice sepse má nepříznivý vliv na

výslednou mortalitu těchto pacientů. [9]

Hledáme proto parametry, které budou schopny rychle prokázat sepsi u kriticky

nemocných pacientů. Mezi ně patří PCT, CRP, IL-6 a řada dalších. Problém tkví v tom,

že většina z nich je nespecificky zvýšená i u pacientů s neinfekčním onemocněním.

Jedním z nejvíce spolehlivých parametrů je PCT, který byl opakovaně vyhodnocen jako

nejcitlivější a nejvíce specifický parametr při rozlišení infekčního a neinfekčního

původu SIRS. [10, 11]
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1.2.1. Současný stav využití PCT v diagnostice sepse

1. Při diagnostice sepse vykazuje PCT dobrou specificitu a sensitivitu pro

zjištění infekční etiologie SIRS.

2. Koncentrace PCT v plazmě koreluje se stupněm závažnosti sepse a

systémové zánětové reakce. [12]


[…]


hemokulturou 2. den

Analyt Počet

pacientů

Pozitivita

hemokultury

Medián

(mg/l)

Směrodatná

odchylka

Rozmezí

(mg/l)

CRP 9 ANO 93,11 69,21 6,0 – 208

Tabulka č. 15 Hodnota CRP ve skupině pacientů s pozitivní hemokulturou 1. a 2. den

Analyt Počet

pacientů

Pozitivita

hemokultury

Medián

(mg/l)

Směrodatná

odchylka

Rozmezí

(mg/l)

CRP 26 NE 109,55 68,23 3,4 – 228

Tabulka č. 16 Hodnota CRP ve skupině pacientů s negativní hemokulturou 1. a 2. den

Analyt Počet

pacientů

Pozitivita

hemokultury

Hodnoty PCT u jednotlivých pacientů

(ng/ml)

PCT 5 ANO 0,05; 0,13; 0,05; 0,05; 0,09

Tabulka č. 17 Pacienti s pozitivní hemokulturou a negativní hodnotou PCT
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Číslo pacienta

Číslo vyšetření
pro daného

pacienta
Pohlaví (1-muž;

2- žena)
PCT

(ng/ml)
CRP

(mg/l)

Hemokultivace
(1 - pozitivní; 0 -

negativní)
1 1 1 8,42 208 1
1 2 1 6,42 152 1
2 1 1 0,05 85 0
3 1 1 0,46 101 0
3 2 1 0,31 73 0
4 1 1 6,53 220 0
5 1 1 0,06 137 0
6 1 2 0,20 80 0
7 1 2 0,33 157 0
7 2 2 0,36 165 0
8 1 1 0,05 6 1
8 2 1 0,10 42 1
9 1 1 7,98 164 0
10 1 2 0,09 30 0
11 1 1 0,79 129 0
12 1 1 0,33 110 0
12 2 1 2,17 169 0
13 1 1 0,23 32 0
14 2 1 1,29 236 0
14 1 1 0,84 36 1
14 2 1 0,82 31 1
14 3 1 0,93 230 0
15 1 1 0,44 138 0
16 1 1 2,30 147 0
16 2 1 3,32 206 0
17 1 1 0,10 41 0
17 2 1 0,13 50 0
17 3 1 0,17 75 0
17 4 1 0,26 60 0
18 1 1 0,36 72 0
18 2 1 1,12 195 1
18 3 1 0,05 50 1
19 1 1 0,50 228 0
20 1 2 0,20 28 0
21 1 1 1,73 205 0
21 2 1 2,00 209 0
21 3 1 0,14 105 0
22 1 1 0,13 61 1
23 1 1 0,15 66 0
24 1 2 0,28 71 0
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25 1 1 5,35 136 1
25 2 1 7,49 173 1
26 1 2 0,87 185 1
27 1 1 0,11 220 0
27 2 1 0,08 152 0
28 1 2 0,05 42 1
29 1 1 0,06 110 0
29 2 1 0,05 117 0
30 1 1 5,75 195 0
31 1 1 0,05 89 1
31 2 1 0,05 114 1
32 1 2 0,62 3,4 0
32 2 2 0,56 3 0
33 1 2 0,05 70 0
33 2 2 0,66 148 0
34 1 1 0,09 75 1
35 1 1 0,47 9 0

Tabulka č. 18 Přehled vyšetřovaných pacientů – tučně vyznačené řádky označují

pacienty s pozitivní hemokulturou a negativní hodnotou PCT
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5. DISKUZE

Cílem práce bylo srovnání prokalcitoninu a C-reaktivního proteinu u pacientů

splňujících kritéria sepse a s pozitivním průkazem systémové infekce – pozitivní

hemokulturou. Musíme konstatovat, že C-reaktivní protein byl více sensitivním

parametrem než prokalcitonin. Jeho pozitivitu jsme zjistili u všech 34 pacientů se sepsí,

zatímco prokalcitonin byl pozitivní pouze u 16 pacientů. Je nutné zdůraznit, že diagnóza

sepse byla v této studii stanovena klinickým lékařem. Potvrdili jsme tak nálezy z jiných

studií, že prokalcitonin je pozitivní pouze u části pacientů se sepsí a je nutné brát

v úvahu klinický stav každého pacienta individuálně. C-reaktivní protein v tomto

srovnání se jeví jako více sensitivní, ale je nutné zdůraznit, že koncentrace CRP do

50mg/l jsou nespecifické pro etiologii bakteriálního zánětu.

Uvedené dva parametry jsme vybrali cíleně vzhledem k tomu, že je možné jejich

stanovení v kontinuálním statimovém režimu a je tak splněna podmínka co nejrychlejší

analýzy daného biomarkeru. U podstatné části pacientů s pozitivní hemokulturou (50%)

jsme zjistili koncentraci PCT v mezích fyziologického rozmezí - < 0,5 ng/ml. O

důvodech negativity prokalcitoninu u těchto pacientů můžeme jen spekulovat. Může se

jednat o závažnost klinického stavu, může se jednat o různý druh etiologického

infekčního agens, jak vyplývá z výsledků mikrobiologického vyšetření. Pozoruhodné je

zjištění, že hodnota prokalcitoninu u uvedených nemocných byla negativní po oba dva

dny, kdy bylo provedeno vyšetření, odpadá tedy příčina ev. krátkého časového intervalu

od mezi začátkem sepse a provedením odběru.
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ZÁVĚR

Prokalcitonin a C-reaktivní protein představují v současnosti nejvýznamnější

biomarkery, které využíváme při diagnostice sepse. Oba je možné vyšetřovat

v kontinuálním statimovém režimu. Technologie měření, které máme v současné době

k dispozici- TRACE a turbidimetrie jsou dostatečně robustní. Sensitivita a specificita

obou biomarkerů je ale omezená při průkazu systémové infekce, jak dokládá tato studie.
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