UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

Anesteziologicko-resuscitační klinika

Přednosta: doc. MUDr. Roman Zazula, PhD

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4

Ústav lékařské chemie a klinické
biochemie 2. LF UK
V úvalu 84
150 06 Praha 5

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE

NAŠE ZNAČKA

VYŘIZUJE/LINKA

PRAHA
21. 5. 2014

Oponentský posudek bakalářské práce Martina Bureše

Prokalcitonin u kriticky nemocných

Autor předkládá bakalářskou práci v rozsahu 44 stran v klasickém členění formátu na teoretický úvod do problematiky a vlastní práci se stanovením cílů, uvádí materiál a metody, vyhodnocení získaných dat, diskuzi a závěr. Jednotlivé kapitoly jsou obsahově vyvážené.

Práci doplňuje 18 tabulek a 7 obrázků. Nechybí podrobný seznam zkratk a přehled převážně recentních literárních pramenů. Práce má výbornou formální i grafickou úpravu.

V úvodu na 22 stranách autor sevřenou formou zpracoval aktuální problematiku intenzivní medicíny – diagnostiku sepse. Je popsána fyziologická a patofyziologická úloha hlavního sledovaného parametru prokalcitoninu. Podrobně je popsána technologie, kterou autor používal při laboratorní analýze.

Jsou jasně formulovány cíle práce, popis souboru vyšetřovaných pacientů, jejich základní demografická data. Metodika je jasně popsána správně, bez věcných chyb.

K prezentaci dat je použito popisné statistiky. Statistické metody vyhodnocení dat jsou relevantní vytčeným cílům.

Cíle práce byly splněny.

Diskuse popisuje dobrým způsobem nejdůležitější výsledky studie. Závěry jsou přehledně formulovány a odpovídají dosaženým výsledkům.

Závěr:

Předložená práce splňuje požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

Práci doporučuji k dalšímu řízení.

doc. MUDr. Roman Zazula, Ph.D.
ARK 1. LF UK a TN Praha